Дело № 1 – 26 / 2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

03 марта 2017 года г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Харрасова Н.М.,

при секретаре Афзаловой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя – Чуркина Д.Н.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Усмановой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ уголовное дело в отношении 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, осужденный ДД.ММ.ГГГГ Азнакаевским городским судом РТ по ч.2 ст.228 УК РФ к 5 годам лишения свободы, освободился из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания. Решением 

<

данные изъяты> городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, и административные ограничения в виде запрета пребывания в увеселительных и питейных заведениях; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, с 22 часов до 06 часов; запрета на выезд за пределы муниципального образования по избранному месту жительства; возложена обязанность являться 4 раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. Освободившись из мест лишения свободы ФИО1 стал проживать в г.Азнакаево Республики Татарстан. Отделом МВД Росси по Азнакаевскому району в отношении него ДД.ММ.ГГГГ заведено дело административного надзора.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неоднократно умышленно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, при этом совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес> в ночное время в 23 часа 05 мин., за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 1000 руб.;

В период с 08 до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явился на регистрацию в установленный день в отдел МВД России по Азнакаевскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время в 23 час. 25 мин., за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 1000 руб.;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время в 23 час. 20 мин., за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 11 суток;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время в 23 час. 30 мин., за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, в виде административного ареста на срок 10 суток;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 12 мин. ФИО1 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время. При этом данное правонарушение было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 12 мин. ФИО1 находился в общественном месте возле кафе 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 5 суток.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в неоднократном несоблюдении административных ограничений, сопряженном с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, признал, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника.

Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, обоснованно, и подтверждается надлежаще собранными достаточными доказательствами, в связи с чем возможно применение главы 40 УПК РФ при вынесении в отношении него приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает признание вины подсудимым, наличие малолетнего ребенка.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает в действиях подсудимого рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, характеризующегося отрицательно, состояния его здоровья, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также в целях предотвращения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, учитывая при этом требования ч.5 ст.62 УК РФ. Оставление на свободе не будет способствовать его исправлению и достижению целей наказания. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ необходимо назначить исправительную колонию строгого режима, так как его действия образуют рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы.

Вещественных доказательств по делу нет.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий Харрасов Н.М. 

Приговор вступил в законную силу 11 августа 2017 года. 

Апелляционным постановлением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РФ от 11.07.2017 года приговор Азнакаевского городского суда РТ от 03.03.2017г. в отношении ФИО1 изменен.

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора указание о том, что ФИО1 характеризуется отрицательно, как обстоятельство, учитываемоме при назначении наказания.

Снизить назначенное по части 2 статьи 314.2 УК РФ ФИО1 наказание до 5 месяцев лишения свободы.

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы осужденного ФИО1 и адвоката Усмановой И.Д. удовлетворить частично.